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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KUVENOI 

J(omisioni per Sigurini! Kombi!tare 

RA PORT 

Tirane me 23.07.2014 

Dokument parlamentar 

"Per Dekretin e Prcsidcntit te Rcpublikes, nr. 8633, date 18.07.2014 "Per kthimin per 

rishqyrtim te ligjit nr. 64/2014 "Per pushtetet dhc Autoritetct e Drejtimit c te Komandimit 

te Forcave te Armatosura te Republikes se Shqipcrisc". 

Komisioni per Sigurine Kombetare, ne cilesine e komisionit pergjegjes, ne mbledhjen e dates 23 

korrik 2014, mori ne shqy1tim dekretin e Presidentit te Republikes nr. 8633, date 18.07.2014 

"Per kthimin per rishqyrtim te ligjit nr. 64/2014 "Per Pushtetet dhe Autoritetet e Drejtimit e te 

Komandimit te Forcave te Armatosura te Republikes se Shqiperise" . 

Per zhvillimin e procedures se shqy1timit te dekretit, komisioni ftoi pcrfoqesues te Ministrise se 

Mbrojtjes. 

Presidenti i Republikes, bazuar ne nenin 85, pika I dhe 93 te Kushtetutes. ka venclosur 

kthimin e ligjit nr. 64/2014 "Per Pushtetet dhe Autoritetet e Drejtimit e te Komandimit te 

Forcave te Armatosura te Republikes se Shqiperise", per keto arsye: 

Arsyet e kthimit te ligiit nr. 64/2014, jane: 

• Ky ligj, sjell ndryshime te cilat kanc pasoja kritikc ne ushtrimin e kompctcncave 

kushtetuese te Presidentit si dhe ne balancen e ndarjes se pushtctcve midis Kuvendit, 

Presidentit, Kryeministrit dhe autoriteteve te tjera te percaktuara nc Iigj. 

• Ky ligj, ka minimizuar kompetencat e Prcsidcntit te Rcpublkes ne nje nga detyrat 

kryesore qe i njeh Kushtetuta, kjo per arsye sc: kalimi i kompetences per miratimin e 

struktures organizative dhe plan in e perhapjes dhe vendosjes te FA nga Presidenti te 

Kryeministri, per keto arsye parashikimct e nenit 12 pikat 'd' dhc 'dh' te ligjit 

nr. 64/2014 nuk janc nc perputhje me Kushtetuten. 



• Kufizimi i kompetencave te Presidentit te Republikcs lidhur me emerimet, lirimet e 

ushtarakeve me grade madhore (gjeneralet) nuk eshte i justifikuar. 

• Ky ligj ka krijuar vakum ligjor pasi, jane suprimuar disa kompetenca Iigjore te 

Presdientit te Republikes si psh. per urdherimin e fillimit tc veprimeve luftarake, kur 

shkelet integriteti i hapesires tokesore, ajrore e detare te RSH, vendosja e shkalleve te 

ndryshme te gatishmerise Iuftarake te Forcave te Armatosura nc kushtet e masave te 

jashtezakonshme. 

• Ky ligj perve'Yse kufizon ndjeshem kompetencat e Presidentit si komandant i FA, nuk 

parashikon shprehimisht detyrimin e Kryeministrit dhe te Ministrtit te Mbrojtjes qe te 

jene pergjegjes para Kuvendit dhe Presidentit te Republikes per drejtimin dhc gjendjen 

e FA ne kohe paqeje. 

};> Baza Ligjore 

A. Kushtetuta e Republikes se Shqiperise 

Neni85 

I. Presidenti i Republikes ka te drejte ta ktheje ligjin per rishqy11im vetem nje here. 

2. Dekreti i Presidentit per rishqy1timin e nje ligji e humbet fuqine, kur kunder tij votojne 

shumica e te gjithe anetareve te Kuvendit. 

B. Rregullorja e Kuvendit 

Neni 86 

Dekreti i Presidentit ti! Republikes per rishqyrtim ligji 

I. Kur Presidenti i Republikes, ne perputhje me nenin 85 te Kushtetutes, rikthen ligjin per 

rishqy1tim ne Kuvend, Kryetari i Kuvendit e kalon menjehere ate per shqy11im ne 

kornisionin pergjegjes qe e ka shqy11uar fillimisht. 

2. Komisioni pergjegjes e shqyrton dekretin vetem per c;cshtjct e paraqitura nga 

Presidenti i Republikes dhe brenda 8 javeve nga data e fillimit te shqyrtimi paraqet 

rapo1tin e tij. Ky raport perrnban mendimin e komisionit dhe, sipas rastit, edhe 

propozime per nene te vec;anta te ligjit. 

I. Lidlmr me ar.~yeu e ptiri! se ky ligj, sjell ndryshirne te cilat kane pasoJa kritike ne 

ushtrimin e kompetencave kushtetuese te Presidentit si dhe ne balancen e nda1jes se 

pushteteve midis Kuvendit, Presidentit, Kryeministrit dhe autoriteteve te tjera te 

percaktuara ne ligj. 

Duke krahasuar ligjin nr. 8671, date 26.10.2000 "Per Pushtetet dhe Autoritetct e 

Komandimit e te Drejtimit Strategjik te Forcave te Amwtosurn t(J Repuhlikes se Shqiperise", ligji 

ende ne fuqi, me ligjin nr. 64/2014, "Per Pushtetet dhe Autoritetet e Drejtimit e te Komandimit 



te Forcave te Armalosura le Republikes se Shqiperisit' te cilin Presidenti i Republikes e ka 

kthyer per rishqy1tim ne Kuvend, ne rapo11 me kompetencat kushtetuese te autoriteteve kryesore 

drejtuese ndaj Forcave te Armatosura verehet se, jane respektuar te gj itha kerkesat/dispozitat 

kushtetuese dhe Presidentit te Republikes nuk i eshte cenuar asnje kompetence qi! te prishe 
balancen e ndarjes se pushteteve dhe ti! autoriteteve ne raport me Forcat e Armatosura, per 

keto arsye: 

Presidenti i Republikes, Kushtetuta e Shqiperise i njeh keto kompetenca ne drejtim te Forcave te 

A1matosura: 

a) neni 92/d i Kushtetutes, ''jep gradat mete !aria 11shtarake sipas ligjit" 

b) neni 168 pika 2 e Kushtetutes, "Presidenti i Repuhlikes i.!shte Komandanl i Pergjithshem i 

Forcave Iii Armatosura" 

c) neni 169 i Kushtetutes, shprehet qa11e se "Pres'identi i Republikes, ne kohe pageje, 

ushtron drejtimin e Forcave te Armatosura nepermjet Kryeministrit dhe ministrit te 
Mbrojtjes. 2. Presidenti i Republikes, ne kohe lufte, emeron dhe shkarkon Komandantin e 

Forcave te Armatosura me propozim te Kryeministrit. 3. Me propozim te Kryeministrit, 

emeron dhe shkarkon Shefin e Shtabit te Pergjithshem, si dhe me propozim te ministrit te 

Mbrojtjes, emeron dhe shkarkon komandantet e forcave tokesore, detare dhe ajrore. 

4. Kompetencat e Presidentit te Republikes si Komandant i Pergjithshem i Forcave te 

Armatosura dhe ato te Komandantit te Forcave te Armatosura dhe varesia e tyre nga 

organet kushtetuese, caktohen me /igj. 

Ne respektirn te plote te kerkesave kushtetuese te siperpermendura, I igj i nr. 64/2014, 
"Per Pushtetet dhe Autoritetet e Drejtimit dhe te Komandirnit te Forcave te Armatosura te 

RSH", ne Kreun II, "Hierarkia e A11toriteleve dhe Pushteteve ti.! Drejtimit e le Ko111a11di111it ne 

Forcat e Armatosura", Neni 7 i ligjit percakton mjaft qarte sc ne hicrarkine c autoritetcve te 

drejtimit e te komandimit, Presidenti i Republikes parashikohet dhe i njihct e drejta kushtetuese 

si autoritet drejtues dhe komandant i Forcave te Annatosura ne respektim te nenit 168 pika 2 te 

Kushtetutes, ku percaktohet si "Komandant i Piirgjithshem i Forcal'e te Ar111atos11ra". Dispozit 

e cila nuk ka asnje ndryshim krahasuar me nenin 3 te ligjit aktual ne fuqi. 

neni 9 i ligjit, siguron edhe njehere detyrimin kushtetues se Presidenti i Republikes, ne cilesine 

e Komandantit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura, ushtron pushtetin e dhene nga 

Kushtetuta dhe legjislacioni ne fuqi dhe se ne kohe paqeje, ushtron drejtimin e Forcave te 

Armatosura nepermjet Kryeministrit dhe ministrit te Mbrojtjes, ndersa ne kohe lufte i drejton 

FA nepermjet Komandantit te FA. Percaktim i cili siguron dhe garanton kompetencat 

shprehimisht te njohura ne Kushtetuten e RSH dhe ne ligjin nr. 64/2014, te cilat nuk mund te 

prishin balancen kushtetuese ndennjet pushteteve dhe autoriteteve te komandimit dhe te 

drejtimit ne rapo11 me Forcat e Annatosura persa kohe nuk kane kaluar apo cenuar asnje 

kompetence duke respektuar kornizat kushtetuese te njohura gjithsccilit pushtet ne rapo11 me 

FA. 



11. Lidhur me arsyen c dytc sc ky ligj, ka minimizuar kompctcncat e Prcsidcntit tc 
Republkes ne njc nga dctyrat kryesore qc i njeh Kushtctuta, kjo per arsye sc: kalim[ 
i kompetences per miratimin e struktures organizative dhe planin e perhapjes dhe 
vendosjes te FA nga Presidenti te K.ryeministri, per keto arsyc parashikimet c ncnit 12 

pikat 'd' dhe 'dh' te ligjit nr. 64/2014 nuk jane ne perputhjc me Kushtctutcn. 

Arsyetimi se pikat i'dn dhe "dh" ti! nenit 12, " ... m [ratimi i struktures se FA dhe planit te 
perhapjes ... " nuk jane ne perputhje me Kushletuten pasi nga kompetcnce e Prcsidentit i kane 
kaluar Kryeministrit" ... 
Presidenti ne arsyetimin e tij nuk ka shprehur asnje dispozite konkrete kushtetuese e clla eshte 
shkelur nga pikat 'd' dbe 'db' te nenit 12 te ligjit, kjo per arsycn e thjesbte se ska asnje dispozite 
kushtetuese e cila te shkelet apo te gjeje kundershti me nenin 12 te ligjit. Lidhur me pretendimin 
se duke hequr keto dy kompetenca Presidentit te Republ [kes i hiqet dhe minim[zohet drejtimi i 
Forcave te Armatosura, sqarojme se drejtiml i FA eshte nje koncept shume me I gjere se rniratimi 
struktures dhe planit te perhapjes se FA. Keto kompetenca j<rne kompctenca te cilat per shkak te 
natyres se tyre kane karakter te paster ekzekutiv dhe nuk mund te pretendohet kurrsesi se jane ne 
shkelje te Kushtetutes, pasi dhe vete neni 169 i Kushletutes (menaxhimi dhe drejtimi i FA ne 
kohe paqeje nga Kryeministri dhe Ministri) per vete natyren c kctyrc kompctcncave ne zbatim te 
mirmenaxhimit dhe operacionalitetit te FA lejon qe keto kompetenca ti perkasin Ministrit se 
Mbrojtjes dhe Kryeministrit. 

Ill. Lidlmr me arsyen e trete se kufizimi i kompekncave te Presidentit le Republlkes 
mbi lirimet e ushtarakeve me grada madhorc {gjeneralet) nuk eshte i jus ti fikua r. 

Nuk eshte dhene asnje argument se pse keto ndryshime nuk jane IC justi fi kuara. Keto ndryshim 
balancojne shpernda1jen e pushteteve mes ekzekutivit dhe Pres[denti t si dhe 1Ti l fleksibilitetin ne 
menaxhimin e karrieres se ushtarakeve me grnda madhore. Kompetencat e pastra kushtetuesc te 
Presidentit te Republikes ne lidhje me menaxhimin e karrieres se nje pjese te ushlarakeve me 

grada madhore nuk jane prekur, pasi pika 3 e nenit 9 te ligjit pennbush dhe siguron 
kompetencen e tij kushtetuese te nenit 92 pika '\· · dhe 'cl', ku Presidenti si Komandant i 
Pergjithshem i FA, "jep gradat madhore, me propo:im te ministrit ti! Mbrojtjes", "emeron, 
gradon, !iron nga detyra dhe nxjerr ne rezerve ose lirim me propozim te Kryeministrit, Shefin e 

Shtabit te Pergj ithshem te FA", "emi!ron dhe /iron nga detym, me propo:im ti! ministrit ti! 

Mbrojtjes, kmnamlantet e forcave tokesore, detare dire ajrore. (ncni 169 pika 3 e Kushtctutcs) 

IV. Lidhut· me arsyen e katert se ky ligj ka krijuar vakum ligjor pasi, jane suprimuar 
disa kompetenca ligjore te Presdientit te Republikes si psh. per urdherimin e fillimit te veprimeve 
luftarake, kur shkelet integriteli i hapesires tokesore, ajrore e detare te RSH, vendosja e shkalleve 
te ndryshme te gatishmerise luftarake te Forcave te Armatosura ne kushtel e masave te 
jashtezakonshme. 

Keto prctendime nuk qcndrojne pasi~ ncni 9 shkronjat '~d" shpreh qarte kelo kompetenca si: 
"urdhcron vcndosj1:n c shkallevc lC ndryshmc te gatishm0risc lu ftarnkc le Forc1.1vc te Armatosura, 
ne kushtet e rnasave le jashtezakonshme; 



dh) vendos per mobilizimin dhe per provat e gatishmerise se njesive ushtarake rezerve; 
e) miraton regjimin, rregullat e gatishmerise luftarake dhe ngritjen ne kushtrim te 

Forcave te Armatosura: 

Ni! lidhje me kushtet e masave ti! jashtezakonshme, Kushtetuta per vete rendesine qe 

kane masat ne gjendje te jashtezakonshme nuk eshte kenaqur vetem me nivelin e 

parashikimeve ligjore te kompetencave dhe detyrimeve te autoriteteve perkatese 

kushtetuese ne rapo11 edhe me angazhimin e FA ne keto kushte, por parashikohet dhe 

JTegullohet ne nivel kushtetues ne Pjesen e 16 (gjashtembedhjete), nenet 170, 171, 
172 dhe 173 te Kushtetutes ku shprehen mjaft qarte te drejtat dhe detyrimet e 

gjithsecilit pushtet, perfshire kompetemcat e Presidentit te Republikes, Kuvendit te 

Shqipresis dhe Keshillit te Ministrave. Gjithashtu roli i FA ne kushtet e masave te 

jashtezakonshme (lufte, gjendje e jashtezakonshme, fatkeqesi natyrore) si dhe detyrat 

e pergjegjesive e pushteteve dhe autoriteteve te drejtim-komandimit te FA gjate kesaj 

kohe jane trajtuar ne menyre te detajuar ne perputhje me dispozitat kushtetuese te 

siperpe1mendura edhe ne Kreun III nenet 20 deri ne 23 te ligj it nr. 64/2014. 

Persa i perket arsyetimit te fundit se ne ligj nuk eshte parashikuar shprehimisht detyrimi i 

Kryeministrit dhe Ministrit te Mbrojtjes per te qene pergjegjes para Kuvendit dhe Presidentit te 

Republikes per drejtimin dhe gjendjen e FA ne kohe paqeje, theksojme se rapo11et e ekzekutivit 

me institucionin e Presidentit dhe me legjislativin jane rapo11e kushtetuese te cilat gjejne 

rregullim mjafte te qarte ne aktin themeltar te shtetit, Kushtetuten e Shqiperise. 

Perfundim: Persa u parashtrua me siper, Dekreti i Presidentit nuk eshte bindes dhe nuk 
permban asnje arsye ligjore dhe kushtetuese per te rishqyrtuar ligjin nr. 64/2014, "Per 
Pushtetet dhe Autoritetet e Drejtimit e te Komandimit te Forcavc te Armatosura tc RSH" 

pasi nuk jane cenuar asnje dispozite apo kompctcncc kushtetucsc te Presidcntit te 
Republikes nc parashikimet e ligjit nr. 64/2014. 

Per keto arsye, bazuar ne ncnin 85 pika 2 e Kushtetutcs, komisioni per sigurine kombetare 
me shumicen e anetareve te tij votoi kunder dekretit te Prcsidcntit tc Rcpublikes. 
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